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ВВЕДЕНИЕ

Самыми распространенными терминами для названия ментальных

образований и ключевым понятием когнитивной лингвистики являются

концепты.

Впервые в российской науке термин «концепт» был использован С. А.

Аскольдовым в 1928 году. Ученый определил концепт как мысленное

образование, которое замещает в процессе мышления неопределенное

множество предметов, действий, мыслительных функций одного рода

(концепты растение, справедливость; математические концепты) [Аскольдов,

1980: 29 – 35].

Термин «концепт» был заимствован из английской литературы в

середине 1970 – х годов, когда возникла проблема его адекватного перевода в

трудах зарубежных авторов [Фрумкина, 1992: 80]. Тогда английское concept

было предложено перевести как «понятие». В современной лингвистике

термин «концепт» используется как обозначение одной из форм

репрезентации знаний о мире с позиций когнитивной семантики.

В своей работе «Семантическо–когнитивный анализ языка» З.Д.

Попова и И.А.Стернин отмечают, что в лингвистической науке встречаются

различные интерпретации термина, представляющего знания о мире. Это

«концепт» Н. Д. Арутюновой, С. А. Аскольдова, Д. С. Лихачева, Ю. С.

Степанова и др [Попова, Стернин, 2007:65].

По словам З. Д. Поповой: «наиболее жизнеспособным является термин

«концепт», который стал ключевым понятием когнитивной лингвистики»

[Попова, 2007:24].

Многие лингвисты рассматривают концепт как совокупность его

«внешней», категориальной соотнесенности и внутренней, смысловой

структуры, которая имеет строгую логическую организацию. Концепция

основана на оригинальной модели основного значения слова, то есть
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инварианта всех значений слова. В этом случае можно говорить о

центральной и периферийной зонах концепта.

По мнению М. В. Пименовой, «концепт – это некое представление о

фрагменте мира или части такого фрагмента, имеющее сложную структуру,

выраженную разными группами признаков, реализуемых разнообразными

языковыми способами и средствами. Концептуальный признак

объективируется в закрепленной и свободной формах сочетаний

соответствующих языковых единиц – репрезентантов концепта. Концепт

отражает категориальные и ценностные характеристики знаний о некоторых

фрагментах мира. В структуре концепта отображаются признаки,

функционально значимые для соответствующей культуры. Полное описание

того или иного концепта, значимого для определенной культуры, возможно

только при исследовании наиболее полного набора средств его выражения»

[Пименова, 2004:10].

По мнению Н. Д. Арутюновой, «концепты, выполняют функцию своего

рода посредников между человеком и той действительностью, в которой он

живет» [Арутюнова 2003: 11]. Концепт в таком его понимании сближается с

чисто когнитивным осмыслением концептов как оперативных единиц в

концептуальной системе языка, зарождающихся в результате человеческого

опыта по его взаимодействию с миром.

Согласно Ю.С. Степанову «концепт – это точка пересечения между

миром культуры и миром индивидуальных смыслов, это «сгусток культуры в

сознании человека и то, посредством чего человек сам входит в культуру», с

иных позиций концепт – это содержание понятия и спрессованная история

понятия [Степанов, 1997, 42].

По определению Д. С. Лихачева: «концепт – это замещение значения

слова в индивидуальном сознании и в определенном контексте. Это

личностное осмысление, интерпретация объективного значения и понятия

как содержательного минимума значения [Лихачев, 1997: 281].
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По определению В. В. Красных: «концепт наиболее абстрактное

представление о «культурном объекте», не имеющем визуального

прототипического образа, хотя с ним возможны визуально – образные

ассоциации» [Красных, 2002: 272].

Национальный концепт В. В. Красных определяет следующим образом:

«самая общая, максимально абстрагированная, но конкретно

репрезентируемая (языковому) сознанию, подвергшаяся когнитивной

обработке идея «предмета» в совокупности всех валентных связей,

отмеченных национально – культурной маркированностью»; «своего рода

свернутый глубинный смысл предмета» [Красных, 2002: 268-269]; в

концепции В. В. Красных понятие может быть только единицей высокой

степени абстракции, имеющей национально – культурную специфику,

называемой словом и включающей в себя словесные ассоциации в названии

концепта.

Следовательно, ассоциативные связи имени концепта принадлежат

сфере вербализации концепта и не могут входить в содержание, а лишь

отражают в языковой форме, позволяют описать его содержание. Кроме того,

концепция может вообще не иметь субстантивного названия.

Таким образом, концепт определяется как дискретное ментальное

образование, являющееся базовой единицей мыслительного кода человека,

обладающее относительно упорядоченной внутренней структурой. Концепт

представляет собой результат познавательной (когнитивной) деятельности

личности и общества и несущее комплексную, энциклопедическую

информацию об отражаемом предмете или явлении, об интерпретации

данной информации общественным сознанием и отношении общественного

сознания к данному явлению или предмету.

Концепты занимают важное положение в коллективном языковом

сознании, а потому их исследование становится чрезвычайно актуальной

проблемой. Термин концепт в последнее время стал широко использоваться в

лингвистике.
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В таджикском языкознании существует много работ, посвященных

исследованию концептов и концептосферы, национальной языковой картине

мира, ассоциативному полю, ментальности, метафоризации концептов и др.

В связи с этим следует особо отметить заслуги учёных кафедры

теоретического и прикладного языкознания Российско-Таджикского

(Славянского) университета, занимающихся данной проблемой под

руководством доктора филологических наук, профессора Д. М.

Искандаровой. Пишутся работы по исследованию разных концептов, в

частности, уже защищены кандидатские и докторские диссертации на тему:

«Сопоставительное исследование концепта «Красота» в китайском и

русском языках» О. А. Пак [Пак, 2009], «Концепт «еда» в русском и

польском языках». З. А. Гуловой, [Гулова, 2015], «Концепт «ум» в китайской

и русской языковых картинах мира (на материале фразеологических единиц,

паремий)» М. Дж. Мамедовой, [Мамедова, 2015], «Национальная специфика

языковой объективации концепта «Семья» в лексико – фразеологической и

паремиологической системах таджикского и китайского языков» М. М

Имомзода [Имомзода, 2017], «Универсальное и этноспецифичное в языковой

репрезентации макроконцепта «судьба» (на материале таджикского,

арабского и шугнано – рушанской группы языков)» М. Б. Давлатмировой

[Давлатмирова, 2019] и др.

Актуальность исследования обусловленa недостаточной степенью

изученности семантического поля концепта «Красота» в сопоставительном

плане в таджикском и английском языках, существенностью описания

основных культурных концептов концептосферы с целью выявления

национальной специфики данного концепта в таджикской и английской

лингвокультурах. Понятие «Красота» неоднократно становилось предметом

исследований в лингвистике. Понятие красоты относится к одной из

важнейших ценностных ориентаций и оказывает влияние на деятельность

человека, определяет отношение человека к другим людям и окружающему

миру. Несмотря на столь пристальное внимание к теме, она продолжает
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открывать новые стороны, возникают вопросы, связанные с меняющимися

тенденциями, взглядами и оценками человеческого мира. Ранее концепт

«Красота» рассматривался в сопоставительном плане в башкирском,

китайском, английском и ряде других языков, где рассматривались

отдельные эстетические языковые области, изучались эстетические аспекты

языка, но в таджикском языке в сопоставлении с английским языком,

исследование проводится впервые.

Степени разработанности. Теоретические основы исследования

составляют ряд принципов и положений когнитивной семантики и

лингвокультурологии, а именно: исследование концепта красоты в

лингвистическом аспекте. В связи с этим следует отметить труды таких

российских учёных как Н. Д. Арутюнова, А. Вежбицкая, В. Н. Телия, Р. О.

Якобсона С. Г. Воркачев, В. И. Карасик, В. Г. Гак, Е. С. Кубрякова, А. А.

Уфимцева, Г. В. Колшанский, а также труды по языковым картинам мира и

проблемам категоризации мира: Б. А. Серебренникова, Ю. С. Степанова, В.

И. Постоваловой, Е. С. Яковлевой и др. Особую роль для развития

когнитивной лингвистики сыграла работа Ю. С. Степанова «Константы:

словарь русской культуры», вышедшая в 1997 году. Труды зарубежных

лингвистов: Э. Сепира, Б. Л. Ворфа, Дж. Локка, Г. Лейбница, Э. Кондильяка

Это первый опыт систематизации ценностей русской культуры, которые

заложены в концептах, константах культуры. В таджикском языке это труды

Д.М.Искандаровой, М.Б.Давлатмировой, И. Будны, А. Пак, З. А. Гуловой, М.

Дж. Мамедовой, М. М. Имомзода и др.

Материалом настоящего исследования послужили данные толковых,

фразеологических, энциклопедических, лингвокультурологических,

переводных и других словарей таджикского и английского языков, а также

данные Национального корпуса русского языка (НКРЯ), Британского


[…]


Янгаам миёнқад, гулрухсор, чашмонаш

калон – калон буда, ба модари ман

монандӣ дошт.

Невестка нашабыла среднего роста,

розоликая с большимиглазами,

походила на мою маму.

Бо гулрӯёнинозукандом, бо шароби

ноб, ба айши мудом умр ба сар

мебаранд

Они проводят свою жизнь в

постоянных пиршествах с

розоликимикрасавицами, вином и

яствами.

Лексема гулрухсор, гулрӯй –

розоликая, румяная в значении

красивая.

Аввал бовариам наомад, ки ин ҷо

манзили Тиллохоним ва духтарони

моҳлиқои ў бошад.

Вначале я и не поверил, что тут

живет Тиллохоним и её луноликие

дочери.

Деҳа боғу бустонҳои фаровон дорад ва

мардумаш хам солиму хушсимост.

В деревне было много цветников и

садов, и люди здесь были здоровые и
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красивые.

В лексеме моҳлиқо красота

сравниватся с луной в значении

луноликая.

Касе хоҳам, ки бинад то чи гунна,

Миёни хубрӯёнам намуна.

Желаю, чтобы кто – то видеть мог,

Что красотой среди красивых

служить примером смог.

Моҳрӯи туву лозим набувад бар

гуфтан,

Сарвқади туву ҳоҷат набувад бар

изҳор.

Луноподобна ты и надобности

твердить об этом нет,

Ты станом словно кипарис,

доказывать это надобности нет.

Сабзавоти атрофи шаҳр пажмурда

шуда, аз тароват баромада аз расиш

бозмонданд.

Зелень вокруг города завяла и потеряв

свежесть, застыла в росте.

Ман намедонам чи сон тасвир созам

бо сухан.

Рангу бӯи беназири дилкашатро, эй

Ватан.

Я не знаю какими словами описать

Неповторимый

обворожительныйаромат твой, о

Родина.

Ҳар нота дар мавҷи ҳаво,

Рақсад ба сози дилнишин. (Журнал:
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«Тоҷикистон»)

Каждая нота и звук в волнах

пространства

Пускается в пляс под чарующую

мелодию.

Бузғолаҳои шухшанги беором аз он

алафҳои дилрабо рӯйтофта, ба сӯи

тал медаванд....

Озорные и неугомонные не обращая,

козлята, не обращая внимания на

манящие своей свежестью

трава…бегали к возвышенности.

Лолаё, ҳаргиз сияҳдил нестӣ,

Ханда кун дар ин дарёи дилпазир.

(К.Киром)

О тюльпан, ты сердцем ни черен,

Смейся же в волнах этой чарующей

реки

Вақте ки Акбар Азимов аз нигоҳи

дилбарона беқарор шудаи мо аспи

худро ба ароба наздик намуд, духтари

афсункор нимхез шуд. (Р.Ҷалил)

Когда Акбар Азимов под стрелами

наших взволнованно чарующих

взглядов, приблизился на своем скакуне

к нашей арбе, чарующая девушка чуть

привстала.

Табии, Гулбибиро ҳам хоб намебурд,

бо шунидани овози руҳафзои Одина
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айёми фироқи гузаштаро талофӣ

мекард.

Естественно, что и Гулбиби не могла

уснуть, услышав животворный голос

Одины, она воскресила в своей памяти

былые времена разлуки.

Лексемы дилпазир, дилбарона,

дилрабов значении красивое и

приятное.

То баҳорон дилрабою мулк

руҳангезтар,

Бошад аз ин ҳам тамоми халқи мо –

хурду калон

Мекунад ҳушёрии худ тезтар.

Пока весна очаровательна и страна

живительна

Всё от мала до велика бодры духом

И обостряется ответственность

каждого из них

Вай дар болои сари аспсаворгуё дар як

нуқта истода бо овози форам ва

баҳркушои худ нағмасароиро сар

кард.

Верхом на лошади, словно застыв на

одной точке, своим приятным и

чарующим голосом он начал петь.

Ба чашми масти меҳрангези

фаттони тусаламно.

Хвала твоим хмельным, чарующим,

очаровательным глазам.

Дар ин вақт қомати дилҷӯи Гулру дар

пешичашми у намудор гардид.
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(Р.Ҷалил)

В этот миг перед его глазами

восстал грациозный стан Гулру.

Вай чунон афсонаҳои аҷибу бисёреро

медонист, ки бо гуфтан адо

намешуданду онҳоро чунон дилчасп

нақл менамуд, ки шунавандагонаш то

нимҳои шаб мешуниданд ва сер

намешуданд.

Он знал такое множество

удивительных сказок, которым не

было конца и края, они были

нескончаемы, и так обворожительно

их рассказывал, что слушатели

слушали их с наслаждением ночами на

пролет.

Он қадар дар дилписандӣ дилписанд

астӣ, Ватан,

Дар сари тасвири ҳуснат кас

намеёбад сухан.

Ты так чарующе желанна, своею

красотой

Что описать тебя не в силах, словами

Родина моя.

Машъали илму маърифат сухани

пурҷозибаи шеъролуде буд.

Факелом науки и образования были

слова чарующих стихов. (Журнал:

«Шарқи Сурх»)
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Лексемы гармрӯ, хубрӯй в значении

привлекательный.

Ҳамчунон хушрӯй буданд, ки дидаги

боз як бор бинам мегуфт. (С.Улуғзода)

Они были так привлекательны и

обворожительны, что раз их

увидевший, хотел увидеть еще раз.

Менамояд ба дида боғотат,

Пурсафо, дилнишину хуррамтар.

(М.Турсунзода)

И кажутся глазам твои сады и

цветники

Такими чудными и пышными

Дилрабо, бингар чи сон омухти дарси

дилбарӣ,

Гар чунин дил мебарӣ, дилро ба манзил

мебарӣ. (Юсуфӣ)

Дивись тому, как обворожительная

усвоила уроки пленительности

Когда ты так искусно всех пленишь,

сердце идет вслед за тобой.