отзыв
на кандидатскую диссертацию Бойматовой Нигоры Камолиддиновой на

тему «Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и

английской лингвокультурах» по специальности 10.02.22

сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание.
В когнитивных науках концепт обозначает основную единицу

хранения и передачи информации, структурно отражающую знание и опыт

человека, т.е. концепт рассматривается как определённым образом

упорядоченный и иерархизированный минимум концептов образующих

концептуальную схему, а нахождение требуемых концептов и установление

их связи между собой образуя суть концептуализации. Концепты

функционируют внутри сформированной концептуальной схемы в режиме

понимания-объяснения. Каждый концепт занимает своё чётко обозначенное

и обоснованное место на том или ином уровне концептуальной схемы.

Таким образом, автор данного исследования рассматривает концепт

«красота», используя сопоставительный анализ субъективно-оценочных,

ассоциативных и когнитивно-метафорических смыслов в таджикском и

английском языках, объединенных в сознании носителей

лингвокогнитивным значением.

Диссертант в своей работе описывает языковые средства обозначения

красоты с точки зрения интенций говорящего с учетом субъективно­

оценочных и ассоциативных коннотаций, возникающих в ходе продуктивной

речевой деятельности. В исследовании выявляются и анализируются

прототипы, когнитивные метафоры, стереотипные представления и эталоны

красоты, важные для восприятия и правильной интерпретации поступающей

информации слушателями, т.е. для рецептивной речевой деятельности.

Актуальность исследования объясняется недостаточной

разработанностью в сопоставительном аспекте таджикского и английского

языков следующих направлений: не систематизированы субъективно­

оценочные и ассоциативные смыслы концепта «красота»; не описаны

эталоны и когнитивные метафоры красоты; не исследовано соотношение

понятий «красивый»; не систематизированы способы выражения красоты
существующими языковыми средствами с точки зрения продуктивной

речевой деятельности; не описаны лакуны в сопоставляемых языках

применительно к концепту «красота»; не показана динамика развития

концепта «красота» в таджикском и английском языках в сопоставительном

аспекте, хотя необходимость в таких данных существует в переводческой и

литературной практике.

Работа выполнена в русле концептологических исследований,

проводимых на стыке таких научных направлений, как семантика и

когнитивная лингвистика (Н.Д. Арутюнова, Т.В. Булыгина, А.Вежбицкая,

В.З. Демьянков, Е.С. Кубрякова, Дж. Лакофф и М. Джонсон, Д.Н. Шмелев,

А.Д. Шмелев др.), теория поля (Ю.Н. Караулов, Г.Н. Скляревская и др.),

лингвокультурологическая концептология (В.И. Карасик, Д.С. Лихачев, В.А.

Маслова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Ю.С. Степанов, В.И. Шаховский и др.).

Исследование базируется на концепции «языковой картины мира» и

«языкового сознания», разрабатываемой такими учеными, как Ю.Д. Апресян,

Л.И. Богданова, Е.С. Кубрякова, И.Г. Милославский, В.Н. Телия, С.Г. Тер-

Минасова, М.Б. Давлатмирова, Н.Б. Рахмонова, Ш.К. Фазилова и др.

Объектом данного сопоставительного исследования является

оценочно-эстетический концепт «красота», представленный в таджикском и

английском языках лексическими, паремиологическими и

фразеологическими единицами.

Целью данной работы является выявление семантического поля,

концептуальной специфики и языковых способов репрезентации концепта

«Красота» в сопоставительном ракурсе, выявление их сходств и различий в

рассматриваемых языках на основе описания изучаемых фактов, а также в

моделировании фрагмента языковой картины мира носителей таджикского и

английского языков.

Предмет исследования составляют универсальные и специфические

характеристики языковых средств, реализующие значение красоты в речи, а

также их коннотативные составляющие, заключающие в себе субъективно­

оценочные, ассоциативные, метафорические и другие смыслы и

стереотипные представления.

Материалом исследования послужили данные толковых,

фразеологических, переводных и других словарей таджикского и

английского языков, а также данные параллельного подкорпуса

Национального корпуса русского языка (НКРЯ), Британского национального

корпуса (BNC) и материалов к Национальному корпусу таджикского языка, а
также наша подборка художественных текстов XIX - XXI вв. таджикских и

англоязычных авторов, а также антропонимы, фразеологические единицы и

паремии в таджикском и английском языках.

Целью данной работы является выявление семантического поля,

концептуальной специфики и языковых способов репрезентации концепта

«Красота» в сопоставительном ракурсе, выявление их сходств и различий в

рассматриваемых языках на основе описания изучаемых фактов, а также в

моделировании фрагмента языковой картины мира носителей таджикского и

английского языков.

Теоретико-методологической базой исследования послужили:

компонентный анализ семантики ключевого слова-имени концепта -для

выявления и описания семантического состава базовой лексемы. Данный

метод является одним из ведущих, т.к. результаты, полученные с помощью

него, далее применяются в ряде методических приемов, таких как: а) анализ

синонимов, б) анализ дериватов ключевого слова, в) анализ сочетаемости

ключевого слова (как свободных, так и устойчивых (фразеологических)

словосочетаний), г) лингвистический эксперимент (для выявления запретов

на сочетаемостные свойства лексем); метод построения полей,

применяющийся для системного представления лексических единиц общего

семантического пространства; дескриптивный метод, с помощью которого

производится описание ядерных и периферийных элементов

концептуального поля «красота», а также всех наблюдаемых явлений,

связанных с исследуемым концептом в двух языках; теория языковой

номинации, позволяющая установить причины появления определенных

лексических единиц, и таким образом обнаруживающая взгляд носителей

языка на тот или иной фрагмент мира; закон номинативной дробности,

заключающийся в том, чем большим количеством лексических единиц

представлена та или иная концептуальная сфера, лексико-семантическое

поле и т.п., тем важнее они являются для носителей соответствующего языка;

сопоставительный метод — для выявления и установления сходств и

различий компонентов ключевых слов и концептуальных полей «красота» в

русском и английском языках; метод концептуального анализа, с помощью

которого устанавливаются сходства и различия в концептуальных полях

«красота» в русском и английском языках; метафорический анализ Дж.

Лакоффа и М. Джонсона (2004), в котором метафора понимается как

фундаментальная когнитивная операция, обеспечивающая перенос образных

схем из одной концептуальной сферы в другую; метод контекстуального

анализа, позволяющий выявить специфику функционирования языковых

средств в тексте, а через него — в исследуемых языках.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

предпринята попытка выявления и системного описания субъективно­

оценочных и ассоциативных смыслов, стереотипных представлений,

когнитивных метафор и эталонов красоты в языковом сознании таджиков и

англичан. В ходе исследования показано различие концептов «красота» в

таджикском и английском языках, заключающееся в несимметричности и

неравномерности соотношения языковых форм и их смыслового содержания.

Для изучения концепта «красота» применен подход от смысла к средствам

его языкового выражения, разрабатываемый проф. И.Г. Милославским.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит вклад

в теорию когнитивных исследований применительно к изучению лексики, в

частности, тех аспектов, которые связаны с языковым выражением

стереотипных представлений, оценок, ассоциаций и т.п., существующих в

мышлении человека. Исследование показывает специфические особенности

видения мира носителями таджикского и английского языков. В работе
намечаются дальнейшие пути исследования пересекающихся концептов, что

дает возможность выявления скрытых лакунарных национально­

специфических смыслов.
Практическая ценность работы заключается в том, что материалы

диссертации могут найти применение в лексикографической практике по

составлению словаря базовых концептов; в переводческой деятельности, при

написании учебных пособий по лексикологии, переводоведению,

сравнительному языкознанию, когнитивной лингвистике; при составлении

обзоров концептологических исследований; в лекционных курсах и на

практических занятиях в ВУЗе в указанных научных направлениях.

Работа основана на изучении и обобщении достижений таджикской,

российской и зарубежной литературы, которые нашли своё отражение в

трудах, посвященных сопоставительному анализу таджикского языка с

другими языками.

Апробация работы. Основные результаты научного исследования,

теоретические положения и выводы обсуждались на заседаниях кафедры

теоретического и прикладного языкознания (2016- 2019); были представлены

в виде докладов на различных конференциях, таких как международная

научно-практическая конференция «Актуальные проблемы филологии и

лингводидактики» (2018-2019), ежегодные круглые столы, организованные

кафедрой теоретического и прикладного языкознания РТСУ «Перспективы

развития фундаментальных и прикладных лингвистических исследований в

Республике Таджикистан (2017-2019), традиционная внутривузовская

научно-практическая конференция «Славянские чтения» (2017-2019).

Структура диссертации Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложений. Приложения содержат

таблицы, представляющие классификации и графические иллюстрации.

Наряду с вышесказанным, хотелось бы указать на ряд незначительных

доработок в проведенном исследование, описание которых повысило бы её

качество:

1) На периферии концептуального поля «красота» также находятся

паремии, уточняющие некоторые черты описанных выше эталонов

красоты, а также выявляющие новые связи концептуального поля

«красота» с другими концептами. Существуют качества человека,

которые могут оцениваться выше красоты. Таджикский язык отдает

предпочтение уму, счастью, доброте; английский - удаче, счастью,

нравственной добродетели, тогда как глупость нередко сопровождает

красивую внешность.

2) Прослеживается связь красоты с такими концептами, как

безобразие/уродство, страх и др. Красота носит двойственный

характер, с одной стороны, она мимолетна и быстротечна, такая

красота обычно принадлежит живым существам и человеку, с другой

стороны, она вечна, такая красота встречается в природе и

произведениях искусства.

3) Если автор рассмотрит инвариантные представления о красоте,

сходных у носителей разных языков индоевропейской семьи то это

даст возможность исследовать концепт «красота» на стыке

лингвистики и других сторон жизни носителей таджикского и

английского языков, а именно, этики, эстетики, философии, поэзии и

т.д.

В целом, автором проведено глубокое исследование. Комплексный

анализ диссертационного исследования представляет цельное, завершенное

научно-квалификационное исследование, в котором диссертант исследовал

научную проблему, имеющую важное значение для лингвистических

исследований

Следует подчеркнуть, что диссертационное исследование Бойматовой

Нигоры Камолиддиновой на тему «Семантическое поле концепта «Красота»
в таджикской и английской лингвокультурах» соответствует требованиям

ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

и её автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.22 сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.
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список
научных и учебно-методических работ

доктора филологических наук, профессора кафедры «Лингвистика» филиала МГУ
им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе
Балховой Светланы Якубовны

№
п/п

Наименование
работы, её вид

Форма
работы

Выходные данные Объём в
п.л.

или с.

Соавторы

а) научные работы
1 Гетерогенные и

гомогенные знаковые
системы

печатная Материалы республиканской
научно-практической
конференции профессорско-
преподавательского состава,
посвященной дню
таджикского языка. -
Душанбе, 2013

-0.2

2 Когнитивно­
дискурсивная
парадигма личности
как человеческий
фактор в языке

печатная Материалы международной
научной конференции. -Киев,
2014

-0,4

3 Онтологический
аспект лингвистики
текста

печатная Вестник педагогического
университета, №3 (64-2), -
Душанбе, 2015

-0,2

4

»

Метафора в
когнитивной
лингвистике

печатная Материалы республиканской
научно-практической
конференции на тему
«Преподавание иностранных
языков в условиях
поликультурного
развивающего образования:
традиции и инновации» -
Душанбе, 2015

-0,3

5 Семантическая
структура
предложения в
русском, английском,
таджикском языках

печатная Материалы международной
научно-практической
конференции на тему «Роль
языка и литературы в
постижении инонациональной
культуры» -Самарканд, 2015

-0,3

6 Коммуникация как
знаковое воздействие

печатная Материалы международной
научно-практической
конференции на тему
«Проблемы современной
филологии и методики
преподавания иностранным
языкам в вузе» Т. 1. -Душанбе,
2015

-0,6

7 Иллокуция как
коммуникативное
намерение
говорящего

печатная Материалы методического
семинара преподавателей
ФМГУ им. М.В.Ломоносова в
г. Душанбе

-0,4

8 Культурно-
маркированная
лексика в аспекте
РКИ

печатная Материалы научно-
практической конференции
«VI Ломоносовские чтения»
Актуальные проблемы
естественных и гуманитарных
наук
- Душанбе, ФМГУ, 2016. -С
123-126.

-0,2 п.л. Любимова
А.

9 Диктум, модус и
пропозиция

печатная Материалы Республиканской
научно-практической
конференции "Сравнительная
типология и методика
преподавания иностранных
языков".
-Душанбе, ФМГУ
им.М.В.Ломоносова, 2016.
-С. 25-27.

-0,2 п.л.

10 Когезия как
структурная
связанность текста

печатная Материалы научно-
практической конференции
«VII Ломоносовские чтения»
Актуальные проблемы
естественных и гуманитарных
наук
- Душанбе, ФМГУ, 2017. -С
72-74.

-0,2 п.л. Шамсутдино
ва М.

11 Антропоцентрическая
тенденция в развитии
современной научной

мысли

печатная Сборник материалов научно-
практической конференции
"IX Ломоносовские чтения"
(26-27 апреля 2019 года) - С.

71-74

-0.3 п.л

12 Временные аспекты
выражения аориста

на материале
английского и

таджикского языков

печатная Материалы международной
научной конференции

"Современные проблемы
естественных и гуманитарных
наук и их роль в укреплении

научных связей между
странами", посвященной 10-

летию филиала МГУ им.
М.В.Ломоносова в г.Душанбе
(10-11 октября 2019) -С. 187-

191

-0.3 п.л

13 Антропологические
тенденции в развитие
современного
общества

В печати Вестник Филиала
Московского
государственного
университета имени М.В.
Ломоносова в г. Душанбе,
2020

- 04

а) научно-методические работы
1 Краткий курс лекций

по теоретической
грамматике

печатная Душанбе: Типография
филиала МГУ имени М.В.
Ломоносова в г. Душанбе,

10п,л

английского языка.
Учебное пособие для
студентов и
преподавателей
филологического
факультета

2019. 160 с.

2 Использование
средств наглядности
на начальном этапе
обучения

печатная Материалы научно-
практической конференции
«VI Ломоносовские чтения»
Актуальные проблемы
естественных и гуманитарных
наук - Душанбе, ФМГУ, 2016.
-С 186-188.

-0,2 п.л. Хафизова Б.

3 Обучение
диалогической речи в
аспекте преподавания
русского языка как
иностранного

печатная Материалы научно-
практической конференции
«VI Ломоносовские чтения»
Актуальные проблемы
естественных и гуманитарных
наук - Душанбе, ФМГУ, 2016.
-С 196-198.

-0,2 п.л. Эшпулатова
А.

4 Особенности
обучения английским
фразеологизмам

печатная Материалы научно-
практической конференции
«VI Ломоносовские чтения»
Актуальные проблемы
естественных и гуманитарных
наук - Душанбе, ФМГУ, 2016.
-С 93-96.

-0,2 п.л. Тиллаев А.

5

г

Методика
преподавания
иностранных языков
на материале
семантической
структуры простого
предложения для
таджикоязычной
аудитории

В печати Вестник Филиала
Московского
государственного
университета имени М.В.
Ломоносова в г. Душанбе,
2020

-0.4

Общий объём: 13,74

д.ф.н., профессор
кафедры «Лингвистика»
Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе

тел: (99237)-2219914
моб: 914-64-09-09
info@msu.ti. balkhovasvetl;
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1
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Балхова Светлана Якубовна

13 января 2020 года

подпись Балховой С.Я. заверяю
начальник ОК Назарова Х.Т.
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